
 

KRŠTENJE GOSPODINOVO 
 

Ivan Krstitelj je u pustinji navijestio krštenje 
kao znak obraćenja, to jest promjene života, 
kao otpuštanje grijeha. Odgovor na taj poziv 
je više od očekivanog: sav narod dolazi k 
njemu. Narod je shvatio da se 
otpuštanje grijeha ne događa u 
Hramu liturgijskim činom i 
prinosom žrtve Gospodinu, 
nego po promjeni života. Ako je 
narod povjerovao Ivanu i zbog 
toga mu dolazi, religiozne vlasti 
čine suprotno: one su uvijek 
prepreka bilo kojem pozivu na 
obraćenje. 
Evo nam današnjeg Lukinog 
ulomka: Narod bijaše u 
iščekivanju i svi se u srcu pitahu o 
Ivanu nije li on možda Krist. Narod vjeruje da 
je u tom proroku iz pustinje prepoznao 
očekivanog osloboditelja Izraela. No, Ivan 
odmah pojašnjava da on to nije. Odgovara 
im sljedećim riječima: Ja vas, istina, vodom 
krstim – odnosno uranjam vas u vodu kao 
znak promjene života radi otpuštanja grijeha 
– ali dolazi jači od mene – i ovdje Luka umeće 
nešto što je izričaj kulture onog vremena – Ja 
nisam dostojan odriješiti mu remenje na obući. 
Što Ivan Krstitelj želi reći tim riječima? 
Ivan koristi terminologiju koja se odnosi na 
ustanovu ženidbe onog vremena. Naime, u 
to vrijeme postojao je zakon levirata koji je 
propisivao: kada žena postane udovicom, a 
bez sina je, njezin djever ima dužnost učiniti 
je trudnom. Dijete koje bi se rodilo nosilo bi 
pokojnikovo ime čime bi se nastavljala 

njegova loza. Ukoliko djever ne bi prihvatio 
tu dužnost, na njegovo mjesto dolazi onaj 
koji je prema socijalnom i pravnom položaju 
prvi iza njega i to preko ceremonije 

odvezivanja remenja na 
sandalama: taj bi skinuo 
sandalu s noge djevera te na 
nju pljunuo, što je bila 
simbolična gesta s pravnim 
značenjem: tvoje pravo da je 
učiniš trudnom prelazi na 
mene! Stoga, Ivan nam ne 
donosi neku jednostavnu 
lekciju poniznosti, nego nam 
poručuje: „Onaj koji narod 
treba učiniti plodnim, a koji je 
smatran udovicom, nisam ja 

nego onaj koji dolazi iza mene“. 
Ivan još nadodaje: On će vas krstiti Duhom 
Svetim. Dok sam vas ja uronio u vodu kao 
simbol promjene života, On će vas natopiti 
božanskim životom, i ognjem. 
Kad se krstio sav narod, krstio se i Isus. Zašto 
se Isus dao krstiti? Za narod, krštenje je bilo 
znak smrti, znak umiranja prošlosti i 
prijašnjem životu kako bi započeo novi. I za 
Isusa krštenje je znak smrti, ali ne zbog neke 
grešne prošlosti, nego kao znak prihvaćanja 
buduće smrti. U ovom istom evanđelju Isus 
će reći da postoji krst kojim treba biti kršten i 
da je tjeskoban dok se to ne zbude. Radi se, 
dakle, o njegovoj smrti. Stoga, za Isusa 
krštenje znači: za ljubav prema Ocu prihvaća 
čak i progon i smrt. 

Alberto Maggi (vjeraidjela.com) 
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojne Danicu Tuković i Dragutina Horvatića koje smo pokopali prošloga tjedna,  

te one čija je godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

Temeljni biblijski tekst Osmine za jedinstvo kršćana 2019.: Pnz 16, 11-20 
 

I proveseli se tada u nazočnosti Gospodina, Boga svoga - na mjestu što ga Gospodin, Bog tvoj, 
odabere da ondje nastani ime svoje - ti, sin tvoj i kći tvoja, sluga tvoj i sluškinja tvoja, levit koji bude u 
tvome gradu, došljak, sirota i udovica što budu kod tebe. Sjećaj se da si i sam bio rob u Egiptu. Zato 
drži i vrši ove uredbe. Blagdan sjenica slavi sedam dana pošto pokupiš plodove sa svoga gumna i iz 
svoga badnja. Proveseli se na svoj blagdan ti, sin tvoj, kći tvoja, sluga tvoj, sluškinja tvoja, levit i 
došljak, sirota i udovica što se nađe u tvome gradu. Svetkuj u čast Gospodinu, Bogu svome, sedam 
dana na mjestu koje odabere Gospodin, jer će te Gospodin, Bog tvoj, blagoslovom obasipati u svim 
tvojim žetvama, u svakom poslu ruku tvojih, da budeš potpuno veseo.  
Triput u godini neka se pokažu svi tvoji muškarci pred Gospodinom, Bogom tvojim, na mjestu koje on 
odabere: na Blagdan beskvasnog kruha, na Blagdan sedmica i na Blagdan sjenica. Ali neka nitko ne 
dođe pred Gospodina praznih ruku, nego neka svatko prinese što može, prema blagoslovu koji ti je 
udijelio Gospodin, Bog tvoj. U svakom gradu koji ti dade Gospodin, Bog tvoj, postavi suce i 
nadglednike za svoja plemena da narodom pravedno upravljaju. Ne iskrivljuj pravde; ne budi pristran; 
ne primaj mita, jer mito zasljepljuje oči mudrih, a ugrožava stvar pravednih. Teži za samom pravdom. 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 13. siječnja  9,00 Za žive i pokojne župljane 

KRŠTENJE GOSPODINOVO 11,00 + Dragica i Stjepan Galović 

Iz 40,1-5.9-11; Ps 104; Tit 2,11-14; 3,4-7; Lk 3,15-16.21-22 18,30 + Stanko, Elizabeta i Paula 

PONEDJELJAK, 14. siječnja Feliks 
 Nema mise. 

Heb 1,1-6; Ps 97; Mk 1,14-20 

UTORAK, 15. siječnja Pavao Pustinjak 
18,30 Kolektivna 

Heb 2,5-12; Ps 8; Mk 1,21-28 

SRIJEDA, 16. siječnja Marcel 
18,30 

+ Darko Ćutić, Marko 
Ivanković Heb 2,14-18; Ps 105; Mk 1,29-39 

ČETVRTAK,17. siječnja Antun Opat 
18,30 + ob. Rukavina 

Heb 3,7-14; Ps 95; Mk 1,40-45 

PETAK, 18. siječnja Margareta 
18,30 Kolektivna 

Heb 4,1-5.11; Ps 78; Mk 2,1-12 

SUBOTA, 19. siječnja Makarije 
18,30 + Ratko Barjačić 

Heb 4,12-16; Ps 19; Mk 2,13-17 

NEDJELJA, 20. siječnja Fabijan i Sebastijan 9,00 Za žive i pokojne župljane 

II. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Tihomir i Branko Crnjac 

Iz 62,1-5; Ps 96; 1Kor 12,4-11; Iv 2,1-12 18,30 + Ana i Ivan Gerić 



 

PASTORALNO IZVJEŠĆE ZA 2018. GODINU 

OSNOVNI PODACI 
Stanovnika:   10 380 

od toga: katolika:  7.125 
kršćana nekatolika: 426 
nekršćana:   2829 

 
MATIČNE KNJIGE 
- sakrament krštenja primilo je 20 

krštenika (izdano je i 26 suglasnosti 
za krštenje izvan Župe) 

- sakrament euharistije prvi put je 
primilo 60 osoba (sada imamo 50 
kandidata za prvu pričest) 

- sakrament krizme primile su 33 
osobe (sada imamo 53 kandidata) 

- sakrament ženidbe sklopila su 3 
para 

- umrlo je 52 župljana, od kojih je 
sakramente primilo njih 11; od 
preostalih 41, jedno je mrtvorođeno 
dijete 

Prošle je godine dakle 32 umrlih VIŠE 
nego krštenih.  
U usporedbi sa 2017., u 2018. godini bilo 
je: 8 krštenika MANJE, vjenčan je 1 par 
VIŠE, a umrlih je 27 MANJE.  
 
PASTORAL BOLESNIKA 
Svakog prvog petka u mjesecu 
sakramente je primalo 12 starijih i 
nemoćnih župljana, a bolesničko 
pomazanje primilo je 125 župljana.  
 
CARITAS 
Župni Caritas prošle je godine 
organizirao 4 akcije prikupljanja hrane i 

higijenskih potrepština za 25 obitelji iz 
naše Župe. 
 
MISA I PRIČEST 
Prosječan broj polaznika misa: 
nedjeljom 700, radnim danom 70, a na 
zornicama 110. Podijeljeno je ukupno 
37000 pričesti, što je 2700 više nego 
2017. godine. 
 
BLAGOSLOV OBITELJI 
Ovaj puta na popisu za božićni 
Blagoslov bilo je 1423 obitelji (stanje na 
dan 16. prosinca 2018.), dok je 2017. 
godine bilo upisano 1440 obitelji.  
 
FINANCIJE 
Prema sadašnjem broju obitelji 
(domaćinstava) ove Župe i zbroju 
godišnjih novčanih priloga, svaka je 
obitelj u 2018. godini – prosječno – za 
Crkvu (tzv. obiteljski dar ili lukno) 
darovala 25,69 kuna (2017.: 21,27 kn), 
nedjeljna milostinja iznosila je 109,77 
kuna (2017.: 129,88 kn), a prigodom 
blagoslova obitelji (2017. - 2018.) 63,25 
kuna (2016. - 2017.: 66,86 kn). 

Ukupni prosječni prilog po obitelji 
iznosi dakle:  
198,71 kuna (2017.: 218,01 kn) godišnje, 
ili 16,56 kuna (2017.: 18,17 kn) mjesečno, 
ili 55 lipa (2017.: 60 lp) dnevno. 

Hvala svima! Župa nema drugih 
prihoda osim darova svojih župljana.



 

13. 1. 

DJECA POMAŽU DJECI 
Crkva od nas traži da pomognemo djeci 
shvatiti da su i oni misionari, 
suodgovorni za propovijedanje Radosne 
vijesti. Blagdan Bogojavljenja posvećen 
je Papinskom misijskom Djelu sv. 
djetinjstva, koje se sastoji od ''dva 
stupa'': molitve i materijalne žrtve. Tim 
povodom na blagdan Bogojavljenja, 6. 
siječnja, prikupili smo 2.230 kuna za 
Djelo svetog djetinjstva. Hvala svima!  

Više na: www.misije.hr 
 

U povodu obljetnice međunarodnog 
priznanja Republike Hrvatske 
pozivamo vas na euharistijsko slavlje u 
katedrali, u utorak, u 18 sati. 
 

Od utorka se nastavlja župna kateheza 
za prvopričesnike i krizmanike. 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 
 

Zajednica mladih poziva na susrete 
mladih, srijedom u 20 sati. 
 

Dječji zbor, Zbor mladih i Mješoviti 
zbor naše Župe trajno su otvoreni 
novim članovima. Pridružite se i učinite 
nešto lijepo Isusu za ljubav! 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, 
od 17 do 18,30 sati. Dođite! 
 

U petak, 18. siječnja, pod geslom Teži za 
samom pravdom (Pnz 16, 20a), 
započinje Svjetska molitvena osmina 
za jedinstvo kršćana.  
Tijekom osam dana molit ćemo zajedno 
s Isusom „da svi budu jedno“, te da i mi 
pridonosimo jedinstvu Kristove Crkve. 
 

Oni župljani koji nisu bili kod kuće na 
dan blagoslova obitelji ili smo ih iz 
nekog čudnog razloga „preskočili“, a 
„čekali su cijelog dana“, mogu se javiti 
za naknadni termin blagoslova, u 
subotu, 19. siječnja.  
Blagoslov započinje u 9 sati, a završava 
do 14 sati.  
 

Mjesečni susret Schönstattske obitelji 
održat će se u subotu, 19. siječnja, 
nakon mise u 18,30 sati. 
 

Sljedeće nedjelje nastavljamo sa 
susretima djece mlađe školske dobi. 
Susret je u vjeronaučnoj dvorani u 10,30 
sati. Pozivamo svu djecu da se priključe! 
 

Uz početak obilježavanja dvadesete 
obljetnice naše Župe, pozivamo vas na 
svečani program, u subotu, 26. siječnja, 
u 20 sati, u školi. 
 

Od 15. do 17. veljače održat će se 
Kursiljo – Mali tečaj kršćanstva – za 
krizmanike. 
 

Pozivamo vas na Mali tečaj kršćanstva 
– Kursiljo, koji će se održati u našoj 
Župi, od 21. do 24. veljače. 
Broj polaznika je ograničen na 30 i to 
starijih od 18 godina, pa molimo prijavu 
polaznika koji mogu biti na tečaju kroz 
sva četiri dana. Prijave se primaju 
osobno u Župnom uredu, SMS-om na 
091/5708 919, te na e-poštu: 
zupa.trnjanska.savica@gmail.com. 
Tečaj će voditi vlč. Andrija Vrane sa 
suradnicima. 
Radujemo se vašem dolasku! 
 

Prilog za potrebe Župe (obiteljski dar, 
lukno, redovina i sl.) možete uplatiti na 
žiro račun Župe, IBAN: 
HR3423400091110672315. 


